Adhuc  
 hodie iu  
 daizant.

obliga  
 quod  
 quod  
 quod

saorum

Hypocri-  
sis pecca-  
tu n cu-  
ratu dif-  
ficile.

Hypocri-  
ta quis.

scorum pectorib<sup>9</sup>. Hoc hypocrisim dñs esse dicit vnū ex difficillimis curatu peccatis. Cum enim veritati opponatur, Christo domino, qui via, veritas, & vita est, maximè contrariatur. Odibile est, vt ex sacro constat euangelio hoc peccatū: qui cum sit veritas, odit ingens mendacium hoc. Hypocrita enim personā iusti induit cum sit pessimæ vitæ, & hominibus mentitur peius quàm in theatris homines se mentiūtur esse reges, vel iudices, foeminas, siue aliud quodcunque animal, cum non sint. Nam ij non decipiunt videntes, cum & si non agnoscantur qui sint, cognoscitur tamen ab omnibus nō esse id, quod larvati se esse simulant. At hypocritæ, de quibus loquitur dominus, sunt illi qui decipiūt populos falsa imagine sanctitatis: & cum se humiles fingāt exterius, superbissimi sunt interius: & cum castimoniam præ se ferant, interius corruptissimi & immundissimi corde & corpore sunt, quoties se existimant occultari. Cum autē hypocrisim domin<sup>9</sup> dicit fermentū pharisæorum, vult ab ista simulatione falsæ virtutis omnē eorum corruptionem procedere, tanquā uirgultū à radice. Quorū dñs poenam iatulit dicens: *Nihil operiū est quod non reueletur, neque absconditum quod non sciatur. Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur: & quod in aure locuti estis in cubiculis, predicabitur in tectis.* Hoc si ad diuinos oculos domini referamus, proculdubio satis manifesta sunt omnia. Oculi domini in omni terra, cōtemplantur bonos & malos. Si autem

Occulta  
ōnia quo-  
modo re-  
uelentur.

ad diem iudicij, perspicuum, etiam est tunc manifesta fore occulta cordis nostri. Si verò ad mundi & seculi huius cōditionem, temporis decursu fermè omnia panduntur: & si non omnibus, atamen pluribus. Suspicius est Cain eadem fratris sui solis pecudibus notam: quæ patefacta continuo fuit. Suspicius est David satis occultum esse peccatum suum, idem & filius eius Salomon: sed vtriusque cito manifestata fuit culpa. Dæmonis etiam eadem quæ mundi, est natura. Cum enim prouocat aliquem ad peccandum, ipse publicari peccatū, quoad potest, elaborat, vt peccantes infamet, & alios eorum exemplo ad fornicandum, vel aliud graue delictum committendum prouocet. & inducat. Atque ita fit vt nihil sit occultū quod non reueletur: & quod quis occultè loquitur in cubiculo, dicatur in tectis: & quod in tenebris, cernatur in lumine. Atqui quoniam pharisæi præ omnibus venerationi pariter & admirationi erant, plurimi etiam ex ipsis erant sacerdotes & Leuitæ, alijsque fungebantur dignitatibus inter Iudæos, vt ex primo beati Ioan. c. comprobatur, dum miserunt ab Hierosolymis ad Ioannem Iudæi sacerdotes & leuitas: deinde dicitur, Et qui missi fuerant erant ex pharisæis: poterant discipulorum corda pauere talium hominū potentiam, ne se hypocrisi illorum virtute veritatis opponerent, vel intra se dominum acerbius quàm par erat in tantos viros inuectū fuisse existimare. Quos dñs statim à tali timore

Dæmon  
& mun-  
d<sup>9</sup> ad pec-  
candum  
inducto  
omniq;  
reuelant.

fi absol-

absolui dicens; *Dico vobis amicis meis, ne terreamini ab ijs qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: timeate eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehēnam: ita dico vobis, hunc timeate.*

Magnam nobis dominus spem dedit parui pendendi seculum hoc, & seculi potentes dum male viuunt, dum praua exempla alijs tribuunt. Erexit fortitudinem prædicatorum, vt contemptis horum minis, eorumq; spretis tormētis solum Deum timeant, qui potest infligere pœnam perpetuò duraturam. Vita enim uero corporis breuis est, & ærūnis plena, miserijs plusquam dici potest refera, infirmitatibus abundans. Omni quippe die morimur, & quotidie vñ vitæ diem amittimus: per transeunt omnia tanquam umbra, & nihil inueniunt omnes viri diuitiarum (vt inquit Dauid) in manibus suis. Qui verò timet Deum, faciet bona, inquit scriptura. Et Dauid, Initium sapientiæ timor domini. Triplex quippe reperitur timor in sacris scripturis. Primus timor dum quis temet gehēnam ipsam, vel iudicium, siue mortem, qui seruilis dicitur, secundum beatum Thomam bonus est, sed seruituseius est mala. Et secundum beatum Augustinum est velut feta qua sutor ocreas, vel acus qua sartor vestem confuit: manet quidem vestis, manent consutæ ocreæ, feta vero foras educitur. Ideo non est spernendus hic timor, igniculus enim est ad conuertendos peccatores sicut Dauid ait ps. 9. Co-

uertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliuiscuntur Deum. Planum quidem est in inferno; in qua habitant damnati, neminem conuertit. In consideratione igitur pœnarum inferni consulit propheta peccatores conuerti. Secundus timor dicitur initialis, qui respicit Deum tanquam dominum suum, cui summa debetur reuerentiâ, & illum iudicem considerat iustissimū & æquissimum timet, quemadmodū dum considerat benefactorem & piū diligit. De hoc videtur dominus hic agere quoniam non gehēnam, sed ipsum qui potest mittere in gehēnam timendum ait. Tertius est timor ille castus quo sponsa diligit & amat sponsum, quem pio quodam & reuerentiali amore offendere veretur. Hic est timor domini sanctus permanens in seculum seculi, psalmo. 18. Quod autem beatus Iohannes in sua epistola canonica ait perfectam charitatem expellere timorem, de timore seculi accipiendū est. Cum enim, prout diximus, calceus sutusest, feta foras proijcitur. Cæterum quod dominus de passibus & capillis adiecit, similitudo est ad non timendas seculares potestates cum nos persequuntur. Si enim Deo tanta est de passibus cura, & numeratos habet nostri capitis capillos: diligentiore sanè existimandum est illi curam esse eorum qui diligunt eum, & illi placere student. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tra.

Misera  
humana  
vita.

Timor  
in scrip-  
tura tri-  
plex.

.1.

inquit  
no qd  
sub  
olud

.2.

inquit  
olud

.3.

inquit  
olud

**¶** Tractatus. 145. in euangelium beati  
Lucae ex cap. duodecimo.

**D**ico autem vobis, omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei: qui autem negauerit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei. Et omnis qui dicit verbum in filium hominis, remittetur illi: ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, non remittetur. Cum autem inducent vos in synagogas, & ad magistratus & potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere. Postquam discipulos docuit quem timere & reuereri oporteat, nec mundi potestates vereri hominem decere Christianum, nunc primum & periculum confitentium, vel negantium sanctum nomen eius inducit dicens: *Quicumque confessus me fuerit coram hominibus, filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei, &c. et. quae sequuntur.* Habet confessio annexum primum, habet negatio annexam poenam. Qui enim non erubescunt Christum dominum confiteri coram regibus & principibus seculi, dominus eos confitebitur veros esse Christianos coram angelis Dei. Duplex consideranda est curia, coelestis & terrestri. Vnaquaeque suos habet reges & spectatores: terrestri homines, coelestis Deum & angelicos ciues. Qui in hac terrestri Christum intrepidus confitetur, meretur laudari & exaltari a rege coelesti. Qui vero negat Christum siue id fide, siue mo-

ribus agat, negatur a rege coelesti coram ciuib' coelestibus. Quomodo enim agnoscetur in caelo qui Christum non nouit in terra? Nec sibi blandiantur Christiani eo quod dominum confitentur in terra vere credentes in eum & voce confitentes illum Dei & hominis filium, nisi etiam factis imitentur. Vnde & beatus apostolus Paulus ad Titum 1. ait, Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Et beatus Iohannes episcopus 1. c. 2. Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & veritas in eo non est. Necessarium est ad salutem ut quod ore confitemur, opere imitemur, & operibus quam credimus ostendamus fidem: iuxta illud beati Iacobi c. 2. Tu fidem habes, & ego opera habeo: ostende mihi fidem tuam sine operibus, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis quoniam vnus est Deus, benefacis: & daemones credunt & contremiscunt. Itaque vera & viuua fides ex operibus ostenditur: vnde & fide per charitatem operante exaltat ad Gal. beatus apostolus Paulus c. 5. Qui autem sic confitetur dominum, coram angelis Dei confessurum se protestatur dominus. Beata utique anima quae a iudice laudatur, approbatur, & coronatur. Qui autem factis negant, negantur a iudice dicente fatuis virginibus, Amen dico vobis, nescio vos. Virgines erant, lampades habebant, ceterum oleo bonorum operum carebant: ideo negantur a iudice. Nihilominus tamen remissio negantibus promittitur si conuertantur, & poenitentiam agant. Et hoc est verbum in filium hominis, factis illi esse contrarium, vel negare illum Dei filium & hominis.